
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 365 del 09-05-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE UBICATI NEL COMUNE DI QUARRATA, ANNO 2022, DA ATTUARSI
MEDIANTE ACCORDO QUADRO, EX ART 54 COMMA 3 D.LGS 50/2016 – CIG
91583952A4 – CUP: C82F22000160004 - RUP: LUCA CAPECCHI – AGG: FRATELLI
TABANI SRL - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 114
Proposta del settore n. 263

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 222 del 28/03/2022 con cui:
- venivano approvati la documentazione di gara relativa ai “Lavori di manutenzione
straordinaria impianti della pubblica illuminazione ubicati nel Comune di Quarrata, anno 2022
, da attuarsi mediante accordo-quadro, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016”, conservata
agli atti presso il Servizio Lavori Pubblici, ed il quadro economico relativo all’accordo quadro
in oggetto, per un importo complessivo di Euro 70.000,00 (Iva 22% compresa);
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del
D.Lgs. n. 50/2016, da svolgersi tramite l’utilizzo della piattaforma elettronica START, previa
consultazione di almeno tre operatori economici aventi adeguate capacità tecniche e
professionali, regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
suddetto;
RICORDATO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara è pari ad € 55.800,00 oltre € 1.500,00 quali oneri relativi alla
sicurezza non soggetti a ribasso e IVA (22%);
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis,
del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso percentuale sull'elenco prezzi posto a base
di gara;
- in data 08/04/2022 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura n.
006557/2022, con invito degli operatori economici seguenti:
1) FRATELLI TABANI SRL (C.F./P.IVA: 01562490472);
2) C & C SYSTEM Srl (C.F./P.IVA: 01773200470);
3) STE System Technologies Elettric di Jacopo Masi (C.F.: MSAJCP83R23G713G P.IVA:
01599120472);
PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto (ore 10,00 del 20/04/2022) gli
operatori economici FRATELLI TABANI SRL e C & C SYSTEM Srl hanno trasmesso la propria
offerta, proponendo i seguenti ribassi percentuali:
- FRATELLI TABANI SRL (C.F./P.IVA: 01562490472) - 10,37 %;
- C & C SYSTEM Srl (C.F./P.IVA: 01773200470) - 7,50 %;
RILEVATO che la ditta FRATELLI TABANI SRL (C.F./P.IVA: 01562490472) ha formulato
l'offerta più conveniente, in base al principio del prezzo più basso;
CONSIDERATO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o
ricorsi;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva dell'accordo quadro in
oggetto nei confronti della ditta Fratelli Tabani srl (C.F./P.IVA: 01562490472), con sede in
Montale (PT), via Guido Rossa n.12, dando atto che l'aggiudicazione è subordinata alla
verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa impresa in sede di gara;
DATO ATTO che:
- con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari (contratti attuativi)
impegnando le somme necessarie;
- il contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata non autenticata;
- sono state rispettate le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;
- l'importo dell'accordo-quadro ammonta ad Euro 57.300,00 (di cui Euro 1.500,00 oneri per
la sicurezza) oltre IVA (22%), per un totale di Euro 69.906,00, disponibili sul Bilancio di
Previsione 2022/2024, annualità 2022, al capitolo di spesa 6904.500 "Manutenzione
straordinaria illuminazione pubblica";
- gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero e nella
consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;
- l'accordo-quadro potrà esaurirsi anche prima della scadenza naturale fissata al 31/12/2022
nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo contrattuale (allorquando, prima
della scadenza naturale, siano stati emessi ordinativi ovvero siano state acquisite forniture
per l'importo complessivo di Euro 69.906,00, IVA 22% compresa);
- è stata acquisita dalla ditta sopracitata la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto
dichiarato;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- l'esigibilità del debito per l'anno 2022, vale a dire che il servizio in oggetto verrà espletato
entro il 31/12/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

2/3



VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione G.C.  n. 59 del 21/04/2022 di approvazione del PEG 2022/2024;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all'aggiudicazione definitiva dei “Lavori di manutenzione straordinaria impianti
della pubblica illuminazione ubicati nel Comune di Quarrata, anno 2022, da attuarsi mediante
accordo-quadro, ex art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016”, in favore della ditta Fratelli Tabani
srl (C.F./P.IVA: 01562490472) con sede in Montale (PT), via Guido Rossa n.12, ai prezzi
unitari posti a base di gara depurati del ribasso offerto del 10,37% per un importo massimo
di Euro 57.300,00 (comprensivo di Euro 1.500,00 quali oneri per la sicurezza), oltre IVA
(22%), per un totale di Euro 69.906,00 dando atto che l'aggiudicazione è in ogni caso
subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
3) di dare atto che con successive determinazioni si provvederà agli affidamenti necessari
(contratti attuativi) impegnando la relativa spesa;
4) di dare atto che i lavori (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero e
nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle effettive necessità dell'Amministrazione Comunale;
5) di dare atto che l'accordo-quadro in oggetto potrà esaurirsi anche prima della scadenza
naturale fissata al 31/12/2022 nel caso di risoluzione o esaurimento dell'intero importo
contrattuale (allorquando, prima della scadenza naturale,siano stati emessi ordinativi ovvero
siano state acquisite forniture per l'importo complessivo di Euro 69.906,00, IVA 22%
compresa);
6) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
7) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto mediante scrittura privata non autenticata;
8) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010;
9) di dare atto di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti ex
art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è in corso la verifica di quanto dichiarato;
10) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2022/2024;
- dell'esigibilità del debito per l’anno 2022;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, così come riformulato dalla L. 145/2018;
11) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
ss. mm. ii., è l'Istruttore tecnico Capecchi Luca del Servizio Lavori pubblici.

Data
29-04-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

3/3


